
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con 

modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)»; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza 

pubblica»;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del «Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025»; 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 

«Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025»; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, 

per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del Merito e ha proceduto, 

contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 15 del 09 marzo 2023, con il quale vengono assegnate le 

risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, cassa e residui, al centro di 

responsabilità n. 4 «Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali», ove rilevano in 

questa sede, in particolare, le risorse affidate al Dirigente generale della «Direzione generale per 

la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti» e, in particolare, quelle di cui al cap./p.g. 7072/1, rubricato «Spese per lo sviluppo del 

sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)»; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui il Dott. Antonino Di Liberto è nominato 

Direttore Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’istruzione, registrato 

dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2022, n. 572; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale «Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: (…); b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

ATTESA la necessità di valorizzare il patrimonio librario e documentale della Biblioteca del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, nonché di ampliare l’accesso al pubblico delle risorse 

digitalizzate, promuovere la fruizione di raccolte uniche e tutelare il materiale librario in 

particolari condizioni di conservazione;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dotarsi di un operatore economico specializzato nella 

fornitura di uno scanner planetario professionale, idoneo a garantire scansioni in alta qualità del 

patrimonio librario e documentale della Biblioteca del Ministero dell’Istruzione e del Merito, per 

le finalità poc’anzi richiamate; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPOC 2070 del 28 novembre 2023 di conferimento incarico di 

Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 D. Lgs. 36 del 2023 alla dott. Luca Caianiello, in 

servizio presso l’Ufficio I, DGPOC; 

VISTO il CIG A0342EBFCF; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 211 del 29 novembre 2023, con cui il Ministero ha adottato la 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

decisione di contrarre e ha, contestualmente, affidato ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D.lgs. n. 36/2023 la fornitura dello «Scanner Metis EDS Gamma» in favore della società 

Tirrenia S.r.l., P. Iva 00261560106, con sede in Via Jacopo Ruffini 2, Genova (GE) per un 

importo pari a € 25.900,00 Iva esclusa; 

RITENUTO pertanto, necessario perfezionare l’affidamento della fornitura in favore della 

suddetta società, sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta; 

TENUTO CONTO che, in data 01 dicembre 2023 si è stata avviata Trattativa Diretta n. 3886833; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore economico; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto- legge 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 

2010, n. 136, in cui il legale rappresentante della società Tirrenia S.r.l., comunica gli estremi del 

conto corrente dedicato IBAN: IT27N 02008 01415 000004558129;  

CONSIDERATO che l’efficacia del contratto, che con il presente atto si approva, deve intendersi 

sospensivamente condizionata all’apposizione del visto di regolarità amministrativa e contabile 

dell’organo di controllo e risolutivamente condizionata all’accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti soggettivi in capo all’operatore economico affidatario; 

DATO ATTO che è autorizzata l’esecuzione anticipata e d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 

50, comma 6 e 17, comma 8 e 9, d.lgs. n. 36/2023, ove necessario; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 25.899,00 (euro 

venticinquemilaottocentonovantanove,00) al netto dell’IVA, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per E.F. 2023; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 7072/1 del bilancio di questo 

ministero per l’E.F. 2023; 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la CCIAA, numero REA GE-92759; 

VISTO il DURC; 

VISTO il DGUE; 

 

 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

DECRETA 

 

 

per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che vengono integralmente richiamati: 

 

• L’approvazione del documento di stipula generato dal MePA n. 3886833 del 04 dicembre 

2023, avente ad oggetto la fornitura dello «Scanner Metis EDS Gamma» in favore della 

società Tirrenia S.r.l., P. Iva 00261560106, con sede in Via Jacopo Ruffini 2, Genova 

(GE) per un importo pari a € 25.899,00 (venticinquemilaottocentonovantanove/00) Iva 

esclusa + Iva € 5.697,78 (cinquemilaseicentonovantasette/78) (totale € 31.596,78); 

•  L’impegno della somma di. € 31.596,78 (€ 25.899,00 + Iva € 5.697,79) in favore 

dell’operatore Tirrenia S.r.l., IBAN IT27N 02008 01415 000004558129, con 

imputazione sul cap./pg. 7072/1, per l’esercizio finanziario 2023;  

• Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista 

dalle disposizioni di legge vigenti; 

• Di compiere ogni altra attività necessaria ai fini della corretta esecuzione 

dell’affidamento che andrà effettuato entro il mese di dicembre 2023. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                            Antonino Di Liberto 

 

 

 


		2023-12-05T15:40:51+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-12-05T16:43:27+0100
	protocollo




